
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    10759 ΕΞ 2020 

Τροποποίηση της 2029/Η/31-10-2018 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του χρό-

νου και του τρόπου απόδοσης στον καθολικό 

πάροχο (ΕΛΤΑ Α.Ε.) του επαληθευμένου από την 

Ε.Ε.Τ.Τ. καθαρού κόστους παροχής της καθολικής 

ταχυδρομικής υπηρεσίας το οποίο δε δύναται να 

υπερβεί τα 15 εκ. ευρώ ανά έτος, των απαιτούμε-

νων δικαιολογητικών καθώς και κάθε αναγκαίας 

λεπτομέρειας» (Β΄ 4899), όπως ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Ι. Τις διατάξεις:

1. του άρθρου 8 του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουρ-

γίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 44), όπως ισχύει,

2. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

όπως ισχύει,

3. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 240), όπως ισχύει,

4. τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133),

5. τις διατάξεις του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών, Διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρ-

νηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 

ζητήματα» (Α΄ 134),

6. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

7. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία...» 
(Α΄ 208),

8. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

9. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ενιαίων διοικη-

τικών τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

10. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

11. της αριθμ. Υ6/9-7-2019 απόφασης του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-

κρατείας» (Β΄2902),

12. την 340/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακά-

κη» (Β΄ 3051).

II. Την 301/28/15-12-2003 απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ.: «Κανο-

νισμός προσδιορισμού αντικειμενικών τρόπων κοστο-

λόγησης που εφαρμόζονται στο εσωτερικό λογιστικό 

σύστημα του Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας» 

(Β΄ 1993/31-12-2003), όπως ισχύει.

III. Την αριθμ. οικ. 7728/190/13-2-2013 υπουργική από-

φαση: «Ορισμός περιεχομένου που εμπίπτει στην Καθο-

λική Ταχυδρομική Υπηρεσία (Κ.Υ.)» (Β΄ 478/28-2-2013),

όπως ισχύει.

IV. Την αριθμ. 686/065/28/26-3-2013 απόφαση της 

Ε.Ε.Τ.Τ.: «Κανονισμός Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυ-

δρομικών Υπηρεσιών» (Β΄ 1876/31-7-2013), όπως ισχύει.

V. Την αριθμ. 697/129/18-7-2013 απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ.: 

«Καθορισμός μεθοδολογίας υπολογισμού Καθαρού Κό-

στους Καθολικής Ταχυδρομικής Υπηρεσίας» (Β΄2016/

16-8-2013), όπως ισχύει.

VI. Την αριθμ. 697/130/18-7-2013 απόφαση της Ε.Ε.Τ.Τ.: 

«Αξιολόγηση της Προσαρμογής των Τιμολογίων Καθολι-

κών Υπηρεσιών των Ελληνικών Ταχυδρομείων (ΕΛΤΑ) για 

το έτος 2013» (Β΄ 2282/12-9-2013), όπως ισχύει.

VII. Την αριθμ. οικ. 72142/1663/4-12-2014 υπουργική 

απόφαση: «Καθορισμός της ποιότητας των παρεχόμενων 

καθολικών εθνικών και ενδοκοινοτικών ταχυδρομικών 

υπηρεσιών» (Β΄ 3423/19-12-2014), όπως ισχύει.

VIII. Την από 19-4-2017 Σύμβαση ανάθεσης παροχής 

της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας μεταξύ του ελ-

ληνικού δημοσίου και της Ανώνυμης Εταιρείας «Ελληνικά 

Ταχυδρομεία Α.Ε.» (ΕΛΤΑ Α.Ε.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1710

17361

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.06 13:35:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17362 Τεύχος B’ 1710/06.05.2020

IX. Την αριθμ. 2029/Η/31-10-2018 (Β΄ 4899) κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός του χρόνου και του 

τρόπου απόδοσης στον καθολικό πάροχο (ΕΛΤΑ Α.Ε.) 

του επαληθευμένου από την Ε.Ε.Τ.Τ. καθαρού κόστους 

παροχής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας το 

οποίο δεν δύναται να υπερβεί τα 15 εκ. ευρώ ανά έτος, 

των απαιτούμενων δικαιολογητικών καθώς και κάθε ανα-

γκαίας λεπτομέρειας», όπως έχει τροποποιηθεί με τις 

16/Η/28-12-2018 (Β΄ 99/24-1-2019) και 1638/3-7-2019 

(Β΄2765/3-7-2019) κοινές υπουργικές αποφάσεις (Κ.Υ.Α.) 

και ισχύει.

Χ. Την αριθμ. οικ.10092 ΕΞ 2020/24-4-2020 εισήγηση 

δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

XI. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.

XII. Την ανάγκη επιτάχυνσης της διαδικασίας καταβο-

λής στο Φορέα Παροχής της Καθολικής Ταχυδρομικής 

Υπηρεσίας (Φ.Π.Κ.Υ.), Ελληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε. (ΕΛΤΑ. 

Α.Ε.), του καθαρού κόστους της παροχής της καθολικής 

ταχυδρομικής υπηρεσίας, το οποίο καλύπτεται από τον 

κρατικό προϋπολογισμό και δεν δύναται να υπερβεί τα 

δέκα πέντε εκατομμύρια ευρώ (15.000.000) κατ' έτος, 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η αποτελεσματική παρο-

χή ποιοτικών και οικονομικά προσιτών ταχυδρομικών 

υπηρεσιών στο σύνολο των πολιτών της Ελληνικής Επι-

κράτειας, στο πλαίσιο των κανόνων του υγιούς ανταγω-

νισμού και της διαφάνειας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 2029/Η/31-10-2018 (Β΄ 4899) κοινή  

υπουργική αποφάση «Καθορισμός του χρόνου και του 

τρόπου απόδοσης στον καθολικό πάροχο (ΕΛΤΑ Α.Ε.) του 

επαληθευμένου από την Ε.Ε.Τ.Τ. καθαρού κόστους παρο-

χής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας το οποίο δεν 

δύναται να υπερβεί τα 15 εκ. ευρώ ανά έτος, των απαι-

τούμενων δικαιολογητικών καθώς και κάθε αναγκαίας 

λεπτομέρειας» όπως ισχύει, ως εξής:

Το β΄ εδάφιο της παραγράφου Β΄ αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Η καταβολή του καθαρού κόστους παροχής της κα-
θολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας για το έτος 2020, το 
οποίο δεν δύναται να υπερβεί τα δέκα πέντε εκατομ-
μύρια ευρώ (15.000.000,00 €) ανά έτος και καλύπτεται 
από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, ως Υπηρεσία Γενικού 
Οικονομικού Συμφέροντος (ΥΓΟΣ), πραγματοποιείται 
μετά την προσκόμιση των δικαιολογητικών εγγράφων 
της παρ. Α, περ. 1, 2, 3, 4, 5, 9, της παρούσας και μετά την 
υποβολή σχετικής εισήγησης της Ε.Ε.Τ.Τ. με την οποία βε-
βαιώνεται, βάσει των κοστολογικών - οικονομικών στοι-
χείων παροχής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας 
κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους 2020, σε συνδυασμό 
με το ετήσιο καθαρό κόστος παροχής της καθολικής τα-
χυδρομικής υπηρεσίας για τα έτη 2013 έως και 2017, ότι 
το σχετικό κόστος θα υπερβεί για το έτος 2020 το ποσό 
των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ. Εάν 
το αίτημα υποβληθεί πριν την παρέλευση του πρώτου 
τριμήνου του έτους, τότε η ΕΕΤΤ λαμβάνει υπόψη της 
για την πρόβλεψη τα κοστολογικά - οικονομικά στοιχεία 
παροχής της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας του 
προηγούμενου έτους».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2029/Η/31-10-2018 
(Β΄4899) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του 
χρόνου και του τρόπου απόδοσης στον καθολικό πά-
ροχο (ΕΛΤΑ Α.Ε.) του επαληθευμένου από την Ε.Ε.Τ.Τ. 
καθαρού κόστους παροχής της καθολικής ταχυδρομι-
κής υπηρεσίας το οποίο δεν δύναται να υπερβεί τα 15 
εκ. ευρώ ανά έτος, των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
καθώς και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας», όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017100605200002*


